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ABSTRACT

The main purpose of the diploma thesis is a process of the particle counter data of water

treatment plant Valašské Meziříčí and the evaluation of the selected water treatment

parameters after the reconstruction. The goal of the thesis is a comparison among particle

counter data and raw water quality parameters and drinking water quality parameters and

the evaluation of the selected water quality parameters and parameters of water treatment

process. The diploma thesis is divided into two parts. The first part of the thesis deals with

literature recherché of the particle counter technology. The second part of the thesis

handles the process of the particle counter data and the evaluation of the water quality

analysis for the hydrological year season 2016/2017 and measured parameters of water

treatment process. This evaluation is attached to a season before the reconstruction, to a

trial operation and a current operation after the reconstruction. Complete conclusion is

presented at the end of the thesis.
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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je zpracování dat z čítače pevných částic na úpravně vody

Valašské Meziříčí a vyhodnocení vybraných parametrů úpravy vody po rekonstrukci.

Cílem práce je porovnání dat z čítače částic s ukazateli jakosti surové vody a upravené

vody a vyhodnocení vybraných ukazatelů jakosti vody a parametrů úpravy vody.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první části práce je zpracována rešerše o

čítačích částic. Druhá část práce se zabývá zpracováním dat z čítače částic a vyhodnocením

dat z rozborů vody za období hydrologického roku 2016/2017 a parametrů měřených při

procesu úpravy vody. Toto vyhodnocení je vztaženo na období před rekonstrukcí, zkušební

provoz a běžný provoz po rekonstrukci. Na konci práce je uveden celkový závěr.

KLÍČOVÁ SLOVA

Úpravna vody, Čítač částic, Rekonstrukce, Jakost vody
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ÚVOD

Obor zabývající se problematikou úpravy vody stejně jako jiné vědní obory jde

dopředu a vyvíjí se. To s sebou přináší nové možnosti inovací, efektivnější práce a

rozšíření souvisejících aspektů. Vinou stárnutí a opotřebení stávajícího zařízení a v

kontextu moderních metod a nových technologií je potřeba po určité době pro zachování

udržitelnosti uvažovat o částečné či zásadní rekonstrukci. Na úpravně vody Valašské

Meziříčí rekonstrukce proběhla, a to rekonstrukce přímo generální v letech 2014 až 2015.

V rámci neustálé snahy o postup vpřed je však zapotřebí tyto změny a zásahy do

technologií zpětně řešit a hodnotit. Jedním z jasných signálů modernizace úpravny vody

Valašské Meziříčí bylo i zabudování čítače pevných částic. Jeho vhodné využití může být

přínosem do budoucna. Dále je na místě brát v potaz také výsledky vybraných ukazatelů

jakosti vody a parametrů úpravy vody, jejichž odezva se promítá do technologie procesu.

Vhodné je tedy porovnat výsledky z průběhu zkušebního provozu po rekonstrukci a po

jeho ukončení, jelikož úpravna vody Valašské Meziříčí odebírá vodu z toku Vsetínská

Bečva, což je zdroj surové vody velmi citlivý na změnu kvality surové vody.

Ve své diplomové práci si kladu za cíl vyhodnotit data poskytovaná čítačem

pevných částic a vztáhnout je k rozborům surové i upravené vody odebírané z toku

Vsetínská Bečva a pokusit se najít spojitost mezi výstupy z čítače částic a ukazateli jakosti

vody. Součástí diplomové práce je rešerše problematiky čítačů pevných částic používaných

při úpravě vody. V další části své diplomové práce se věnuji vyhodnocení vybraných

ukazatelů jakosti vody a parametrů úpravy vody na úpravně vody Valašské Meziříčí po

rekonstrukci, které jsou pro tuto úpravnu vody nejdůležitější. Zde navazuji na svou

bakalářskou práci, kde jsem se zabýval vyhodnocením rekonstruované úpravny vody

Valašské Meziříčí v průběhu zkušebního provozu.
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1 PROBLEMATIKA ČÍTAČŮ PEVNÝCH ČÁSTIC

1.1 Rozdělení čítačů částic

Čítače částic jsou přístroje, které dokáží sledovat a počítat pevné částice.

Čítače částic jsou schopny detekovat částice ve vzduchu, v kapalině a na povrchu

pevných látek. Pro velmi malé částice (menší než 1 µm) se používají nano čítače částic.

Dle určení svého využití mohou být čítače částic různé konstrukce. To je uvedeno

v tabulce 1 [18]:

Tabulka 1: Rozdělení čítačů částic podle druhu [18]

Rozdělení čítačů částic
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1.1.1 Čítače pevných částic užívané pro měření v kapalinách

Čítače částic umožňují sledovat počet a rozložení velikosti částic ve vodě.

Technologie počítání částic je již dlouho zavedená v oborech, jako je medicína, průmysl

či elektronika. Parametry, mezi které patří počet, velikost, tvar a distribuce částic

v monitorovaném vzorku vody, mají vliv na zákal. Zákal měříme turbidimetry a řadí se

mezi kvalitativní ukazatele jakosti vody. S rozvíjející se technologií čítačů pevných částic

je však možno dosáhnout větší citlivosti měření, než tomu tak je v případě turbidimetrů.

Toto může být využito k hodnocení účinnosti technologických procesů, dávkování

chemikálií a změně parametrů jakosti vody při její úpravě. [4]

V oboru úpravy vody jsou čítače částic v České republice již na některých

úpravnách vody užívány v souvislosti s modernizací a rostoucí vyspělostí oboru.
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 Čítače pevných částic velmi vhodně zapadají do konceptu automatizace a

kontinuity provozu úpraven vody. Díky čítačům pevných částic je obsluha úpravny vody

schopna reagovat okamžitě na základě online výsledků měření. To může eliminovat

chybné nebo nevhodné rozhodnutí pracovníků způsobené vinou například menší provozní

zkušenosti, či čekání na výsledky z laboratoří, které jsou k dispozici až s jistou časovou

prodlevou. [5]

1.2 Princip měření čítačů pevných částic a jejich funkce

Čítače částic pracují na základě optických technologií. Mezi tyto technologie

mohou patřit například [18]:

• laserová technologie (laser)

• technologie bílého světla (white light)

• nepřímé světlo (glancing light)

• snímací optika (scanning optics)

• mikroskopické vyhodnocování (conventional microscope lenses)

Z historického hlediska byla jedinou užívanou metodou metoda přímého

mikroskopického pozorování. Jednalo se však o metodu zdlouhavou a náročnou,

limitovanou velkými částicemi. Z tohoto důvodu se výsledkem inovací nástupcem této

metody stalo osvětlování částic v malém prostoru suspenze laserovou diodou, fotograficky,

pomocí videa se zvětšujícími objektivy a využívání softwaru schopného provádět analýzu

obrazového materiálu k měření velikosti částic. Tyto dnes nejčastěji používané techniky

měření využívají přístrojů, odebírajících vzorky ze zkoumané kapaliny. To probíhá buďto

kontinuálně, nebo po dávkách. Takto odebrané vzorky poté protékají snímanou zónou a

částice obsažené v těchto vzorcích, evokují elektrický signál, který odpovídá velikosti

částice. Tyto signály jsou řazeny do složek dle velikosti a následně čítány. Velikost

snímané zóny a rychlost kapaliny v ní proudící jsou uzpůsobovány tomu, aby procházela

vždy pouze jedna částice, alespoň pokud je pro tento účel koncentrace suspenze dostatečně

nízká. [2] Významné moderní metody používané pro počítání částic jsou popsány v

následujících podkapitolách.
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1.2.1 Metoda blokace světla (Light blockage method)

Tato metoda založená na principu blokace světla, anglicky nazývaná Light blockage

method, je v českém jazyce pojmenovatelná jako Metoda blokace světla, případně také

známá jako Detekce snížení intenzity světla.

Princip, na jakém je založena tato metoda, spočívá v tom, že světelný paprsek

(zdrojem může být LED žárovka, nebo laserová dioda), prochází kolmo přes vzorek

protékající snímanou zónou přes průtočnou štěrbinu. Naproti zdroji světla se nachází

fotovoltaický snímač. Světelný paprsek procházející vzorkem je blokován částicemi a

dochází k tomu, že na plochu snímače nedopadá světelný paprsek, v místech, kde se

nachází pevná částice. „Stín“ odpovídá příčnému řezu částicí blokující světelný paprsek.

Výsledkem toho je změna napětí, která je úměrná velikosti blokované částice. [2] Princip

blokace světla je zobrazen na obrázku 1.

Obrázek 1: Metoda blokace světla (Light blockage method) [13]

1.2.2 Metoda detekce světelného rozptylu (Laser light scattering method)

Tento princip známý pod anglickým termínem Laser light scattering method je

možné pojmenovat českým ekvivalentem Detekce světelného rozptylu.

[…]


závěru podkapitoly. 3.3.

Výsledky plynoucí z čítače částic, co se týče distribuce velikosti pevných částic dle

velikosti, ukázaly velkou rozkolísanost nejmenších velikostí (velikosti 2 µm a 3 µm) a

řádové rozdíly mezi počty částic pro jednotlivé velkosti. Pro potřeby porovnání ukazatelů

jakosti vody z rozborů vody odebíraných jednou za týden byl proveden výpočet doby

zdržení vody od vtoku surové vody odběrným objektem po průchod vody čítačem částic.

Tato doba v závislosti na rozmezí průtoků, které jsou stabilně drženy mezi 25 až 28 l/s,

odpovídá přibližně 7 hodinám a 20 minutám až 6 hodinám a 50 minutám. Na tomto

základě bylo zpracováno tabelární vyhodnocení ukazatelů jakosti vody s přiřazeným

počtem částic čteným v místě za filtry s granulovaným aktivním uhlím. Z těchto výsledků

byl vysledován trend, že pokud je počet částic o velikosti 15 µm větší než 1 n/ml, ukazatel

abiosestonu je v surové vodě větší nebo roven 2 % a pokud jsou přístrojem změřeny
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hodnoty počtu částic velikosti 25 µm větší nebo rovno 1 n/ml, pak se dle rozborů v surové

vodě nachází více než 1000 jedinců/ml organismů a živých organismů. V upravené vodě,

pokud se jedná o skutečnost, že je počet částic o velikosti 15 µm větší než 1 n/ml, objevuje

se v upravené vodě nenulový počet organismů. Dále při 25 µm velikých změřených

částicích o počtu ≥ 1 n/ml byl v rozborech vody zaznamenán nenulový počet kolonií při

22°C . Při počtu ≥ 13 n/ml částic o velikosti 10 µm a současně počtu 4 ≥ n/ml o velikosti

15 µm byl v upravené vodě zaznamenán ukazatel CHSKMn větší než 1,3 mg/l. Na základě

těchto nalezených spojitostí mezi počty částic a ukazateli jakosti vody získanými z rozborů

vody bych doporučil opětovné ověření zde popsaných tendencí po dalším časovém úseku.

Pokud by se potvrdily v budoucí studii tyto mé výsledky, mohl by být vytvořen a poskytnut

přehled hodnot, který by mohl být k dispozici obsluze úpravny vody. Na základě toho by

mohla obsluha reagovat například takto: při nenulovém počtu částic o velikosti 25 µm, by

zvýšila dávku koagulantu a uvedla do provozu všechny sedimentační nádrže pro

prodloužení doby zdržení, jelikož tento údaj z čítače částic na základě předchozích

zpracovaných výsledků indikuje přítomnost zvýšeného počtu kolonií při 22 °C v surové

vodě. Pokud by se tyto výsledky v opakovaném zkoumání potvrdily, byl by to velice

účinný nástroj jak zvýšit efektivitu procesu úpravy vody a zajistit co nejlepší kvalitu pitné

vody pro obyvatelstvo, jelikož údaje z čítače částic jsou obsluze úpravny vody k dispozici

kontinuálně.

Výsledky, kdy byly spolu do grafů vloženy počty částic o různé velikosti z čítače

částic, ukázaly jisté spojitosti mezi zvýšeným počtem částic o velikosti 2 µm

v maximálních dosahovaných hodnotách počtu částic u maximálních hodnot ukazatelů.

Tato tendence však neplatí vždy a potvrzuje velkou rozkolísanost částic o velikosti 2 µm. U

částic o velikosti 5 µm byla vysledována do jisté míry spojitost mezi zákalem měřeným

turbidimetry za filtry s granulovaným aktivním uhlím a počtem částic z čítače částic.

Jednalo se o tendenci zvýšeného počtu částic o velikost 5 µm a s tím spojené zvýšené

hodnoty zákalu. Metody, jakými je zpracována tato práce, nevykazují jednoznačné a

spolehlivé spojitosti mezi dalšími velikostmi čítaných částic a parametry úpravy vody nebo

její jakosti. Možnou cestou, jak zhodnotit nebo nalézt možnosti kooperace mezi přístrojem

čítač částic a sledováním ukazatelů jakosti vody, by mohlo být předmětem hlouběji

zaměřené studie, či práce zabývající se složitějšími korelacemi mezi zájmovými parametry

a výstupy z čítače částic.
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 Část práce zabývající se zhodnocením jakosti vody prostřednictvím rozborů vody

vztažených na období před rekonstrukcí úpravny vody, zkušebního provozu a období

běžného provozu po rekonstrukci v tabelární formě ukázala zařazení mikrobiologických

ukazatelů surové vody dle vyhlášky č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001

Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a změně některých zákonů (zákon

o vodovodech a kanalizacích) - v platném znění, mezi třídy jakosti A2 až A3. Převážná

většina dalších ukazatelů poté spadala do třídy A1. Při zpracování upravené vody byly

ukazatele jakosti upravené vody vyhodnoceny podle limitů daných vyhláškou Ministerstva

zdravotnictví 252/2004 Sb. – v platném znění. Zde se jednalo téměř výlučně o splnění

všech limitních hodnot. Při porovnání jednotlivých období (před rekonstrukcí, zkušebního

provozu a běžného provozu po rekonstrukci) bylo možné sledovat ustálení výkyvů a

hodnot. Parametry sledované pří úpravě vody představily mírnou tendenci poklesu pH ve

vodě a velmi dobrou schopnost úpravny vody redukovat měnící se špičkové hodnoty

parametru CHSKMn, a značnou rezervu parametrů upravené vody vůči limitním hodnotám

daným vyhláškou Ministerstva zdravotnictví 252/2004 Sb. – v platném znění.
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