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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování dat z čítače pevných částic na ÚV Valašské Meziříčí a vyhodnocení
vybraných parametrů po rekonstrukci

Jméno autora: Bc. Štěpán Zvěřina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Slavíčková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a aktivně, docházel na pravidelné konzultace a prokázal schopnost řešit zadanou problematiku
ve spolupráci s praxí. Při řešení závěrečné práce docházel i na úpravnu pitné vody Valašské Meziříčí. Je schopen samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Diplomová práce je na vysoké úrovni, student zpracoval literární rešerši z odborné literatury s významným zastoupením
zahraničních zdrojů a prokázal schopnost využít znalosti získané studiem i pochopit nové poznatky a orientovat se v širších
souvislostech. V praktické části, která je zpracována velmi pečlivě a podrobně, dokázal získaná data správně vyhodnotit.
Plně pochopil řešenou problematiku a je schopen aplikovat inženýrský přístup při řešení vodohospodářské problematiky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce v pořádku. Jazyková stránka je na vysoké úrovni. Celkově je práce srozumitelná a velmi pečlivě
zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je použito 28 zdrojů, které jsou vhodně zvolené, student využíval nové poznatky a příklady také ze zdrojů
zahraničních. Práce je zpracována v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splňuje zadání, je zpracována přehledně a správně. Obsahuje 109 stran textu. Rešeršní část je
zpracována s významným zastoupením zdrojů v anglickém jazyce. Praktická část je řešena v logických krocích, je
na vysoké úrovni a je využitelná v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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